ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

г. Вологда

От 04.03.2016 г.  № 120

О реализации  индивидуальной

программы реабилитации или

абилитации инвалида и

индивидуальной программы

реабилитации или абилитации

ребенка-инвалида

В целях реализации приказов Министерства труда и социальной

защиты Российской Федерации от 31 июля 2015 года № 528н «Об

утверждении Порядка разработки и реализации индивидуальной

программы реабилитации или абилитации инвалида, индивидуальной

программы реабилитации или абилитации ребенка-инвалида, выдаваемых

федеральными государственными учреждениями медико-социальной

экспертизы, и их форм» и от 15 октября 2015 года № 723н «Об утверждении

формы и Порядка предоставления органами исполнительной власти

субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления и

организациями независимо от их организационно-правовых форм

информации об исполнении возложенных на них индивидуальной

программой реабилитации или абилитации инвалида и индивидуальной

программой реабилитации или абилитации ребенка-инвалида мероприятий

в федеральные государственные учреждения медико-социальной

экспертизы»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Уполномочить организации социального обслуживания области,

указанные в приложении 1 к настоящему приказу, на разработку перечня

мероприятий по реализации реабилитационных или абилитационных

мероприятий, предусмотренных индивидуальной программой

реабилитации или абилитации инвалида, индивидуальной программой

реабилитации или абилитации ребенка-инвалида (далее - ИПРА), в части

мероприятий по социальной реабилитации или абилитации инвалидов,

социальной реабилитации или абилитации детей-инвалидов

2. Организациям социального обслуживания области, указанным в

приложении 1 к настоящему приказу, представлять в Департамент

http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&nd=102442028&intelsearch=486%ED
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&nd=102389091&intelsearch=723%ED

социальной защиты населения области информацию об исполнении

мероприятий по социальной реабилитации или абилитации инвалидов,

социальной реабилитации или абилитации детей-инвалидов по форме

согласно приложению 2 к настоящему приказу в течение двух рабочих дней

со дня исполнения мероприятий по социальной реабилитации или

абилитации инвалидов, социальной реабилитации или абилитации детей-

инвалидов, но не позднее двух месяцев до окончания срока действия ИПРА.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

начальника управления организации государственных закупок,

капитального ремонта и обеспечения техническими средствами

реабилитации, заместителя начальника департамента В.Н. Милесевича.

4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник департамента     Л.В. Каманина

Приложение 1

к приказу Департамента социальной

защиты населения области

от 04.03.2016 г.  № 120

Организации социального обслуживания области,

уполномоченные на  разработку перечня мероприятий по реализации

реабилитационных или абилитационных мероприятий, предусмотренных

ИПРА, в части мероприятий по социальной реабилитации или абилитации

инвалидов, социальной реабилитации или абилитации детей-инвалидов

№

п/п

Наименование организации социального

обслуживания

Категории лиц,

для которых

разрабатывается

перечень мероприятий

по социальной

реабилитации или

абилитации

1 2 3

1 Бюджетное учреждение социального

обслуживания Вологодской области

«Комплексный центр социального

обслуживания населения Бабаевского района»

Инвалиды

Дети-инвалиды

2 Бюджетное учреждение социального

обслуживания Вологодской области

«Комплексный центр социального

обслуживания населения Бабушкинского

района»

Инвалиды

Дети-инвалиды

3 Бюджетное учреждение социального

обслуживания Вологодской области

«Комплексный центр социального

обслуживания населения Белозерского

района»

Инвалиды

Дети-инвалиды

4 Бюджетное учреждение социального

обслуживания Вологодской области

«Комплексный центр социального

обслуживания населения Вашкинского

района»

Инвалиды

Дети-инвалиды

5 Бюджетное учреждение социального

обслуживания Вологодской области

«Комплексный центр социального

обслуживания населения Верховажского

района»

Инвалиды

Дети-инвалиды

№

п/п

Наименование организации социального

обслуживания

Категории лиц,

для которых

разрабатывается

перечень мероприятий

по социальной

реабилитации или

абилитации

1 2 3

6 Бюджетное учреждение социального

обслуживания Вологодской области

«Комплексный центр социального

обслуживания населения Вожегодского

района»

Инвалиды

Дети-инвалиды

7 Бюджетное учреждение социального

обслуживания Вологодской области

«Комплексный центр социального

обслуживания населения Вологодского

района»

Инвалиды

Дети-инвалиды

8 Бюджетное учреждение социального

обслуживания Вологодской области

«Комплексный центр социального

обслуживания населения Вытегорского

района»

Инвалиды

Дети-инвалиды

9 Бюджетное учреждение социального

обслуживания Вологодской области

«Комплексный центр социального

обслуживания населения Грязовецкого

района»

Инвалиды

Дети-инвалиды (за

исключением детей-

инвалидов,

проживающих в

г.Грязовец)

10 Бюджетное учреждение социального

обслуживания Вологодской области

«Комплексный центр социального

обслуживания населения Кадуйского района»

Инвалиды

Дети-инвалиды

11 Бюджетное учреждение социального

обслуживания Вологодской области

«Комплексный центр социального

обслуживания населения Кирилловского

района»

Инвалиды

Дети-инвалиды

12 Бюджетное учреждение социального

обслуживания Вологодской области

«Комплексный центр социального

обслуживания населения Кичменгско-

Городецкого района»

Инвалиды

Дети-инвалиды

№

п/п

Наименование организации социального

обслуживания

Категории лиц,

для которых

разрабатывается

перечень мероприятий

по социальной

реабилитации или

абилитации

1 2 3

13 Бюджетное учреждение социального

обслуживания Вологодской области

«Комплексный центр социального

обслуживания населения Междуреченского

района»

Инвалиды

Дети-инвалиды

14 Бюджетное учреждение социального

обслуживания Вологодской области

«Комплексный центр социального

обслуживания населения Никольского

района»

Инвалиды

Дети-инвалиды

15 Бюджетное учреждение социального

обслуживания Вологодской области

«Комплексный центр социального

обслуживания населения Нюксенского

района»

Инвалиды

Дети-инвалиды

16 Бюджетное учреждение социального

обслуживания Вологодской области

«Комплексный центр социального

обслуживания населения Сямженского

района»

Инвалиды

Дети-инвалиды

17 Бюджетное учреждение социального

обслуживания Вологодской области

«Комплексный центр социального

обслуживания населения Тарногского

района»

Инвалиды

Дети-инвалиды

18 Бюджетное учреждение социального

обслуживания Вологодской области

«Комплексный центр социального

обслуживания населения Тотемского  района»

Инвалиды

Дети-инвалиды

19 Бюджетное учреждение социального

обслуживания Вологодской области

«Комплексный центр социального

обслуживания населения Усть-Кубинского

района»

Инвалиды

Дети-инвалиды

№

п/п

Наименование организации социального

обслуживания

Категории лиц,

для которых

разрабатывается

перечень мероприятий

по социальной

реабилитации или

абилитации

1 2 3

20 Бюджетное учреждение социального

обслуживания Вологодской области

«Комплексный центр социального

обслуживания населения Устюженского

района «Гармония»

Инвалиды

Дети-инвалиды

21 Бюджетное учреждение социального

обслуживания Вологодской области

«Комплексный центр социального

обслуживания населения Харовского

района»

Инвалиды

Дети-инвалиды

22 Бюджетное учреждение социального

обслуживания Вологодской области

«Комплексный центр социального

обслуживания населения Чагодощенского

района»

Инвалиды

Дети-инвалиды

23 Бюджетное учреждение социального

обслуживания Вологодской области

«Комплексный центр социального

обслуживания населения Череповецкого

района «ЛАД»

Инвалиды

Дети-инвалиды

24 Бюджетное учреждение социального

обслуживания Вологодской области

«Комплексный центр социального

обслуживания населения Шекснинского

района»

Инвалиды

Дети-инвалиды

25 Бюджетное учреждение социального

обслуживания Вологодской области

«Комплексный центр социального

обслуживания   населения города Вологды»

Инвалиды

26 Бюджетное учреждение социального

обслуживания Вологодской области

«Комплексный центр социального

обслуживания населения Великоустюгского

района»

Инвалиды

Дети-инвалиды

№

п/п

Наименование организации социального

обслуживания

Категории лиц,

для которых

разрабатывается

перечень мероприятий

по социальной

реабилитации или

абилитации

1 2 3

27 Бюджетное учреждение социального

обслуживания Вологодской области

«Комплексный центр социального

обслуживания населения Сокольского

района»

Инвалиды

Дети-инвалиды

28 Бюджетное учреждение социального

обслуживания Вологодской области

«Комплексный центр социального

обслуживания  населения города Череповца

«Забота»

Инвалиды

29 Бюджетное учреждение социального

обслуживания Вологодской области

«Территориальный центр социальной помощи

семье и детям города Вологды»

Дети-инвалиды

30 Бюджетное учреждение социального

обслуживания Вологодской области

«Реабилитационный центр для детей и

подростков с ограниченными возможностями

«Преодоление»

Дети-инвалиды

31 Бюджетное учреждение социального

обслуживания Вологодской области

«Грязовецкий социально-реабилитационный

центр для несовершеннолетних «Лада»

Дети-инвалиды,

проживающие в

г.Грязовец

32 Автономное учреждение социального

обслуживания Вологодской области

«Мосейковский психоневрологический

интернат»

Инвалиды,

проживающие в

организации

33 Автономное учреждение социального

обслуживания Вологодской области

«Красавинский дом-интернат для

престарелых и инвалидов»

Инвалиды,

проживающие в

организации

34 Бюджетное учреждение социального

обслуживания вологодской области

«Кубенский дом-интернат для престарелых и

инвалидов»

Инвалиды,

проживающие в

организации

№

п/п

Наименование организации социального

обслуживания

Категории лиц,

для которых

разрабатывается

перечень мероприятий

по социальной

реабилитации или

абилитации

1 2 3

35 Бюджетное учреждение социального

обслуживания Вологодской области

«Вогнемский психоневрологический

интернат»

Инвалиды,

проживающие в

организации

36 Бюджетное учреждение социального

обслуживания Вологодской области

«Пустынский психоневрологический

интернат»

Инвалиды,

проживающие в

организации

37 Бюджетное учреждение социального

обслуживания Вологодской области

«Никольский психоневрологический

интернат»

Инвалиды,

проживающие в

организации

38 Автономное учреждение социального

обслуживания Вологодской области

«Сокольский дом-интернат для престарелых и

инвалидов»

Инвалиды,

проживающие в

организации

39 Бюджетное учреждение социального

обслуживания Вологодской области

«Психоневрологический интернат «Сосновая

Роща»

Инвалиды,

проживающие в

организации

40 Бюджетное учреждение социального

обслуживания Вологодской области

«Кадниковский детский дом-интернат для

умственно отсталых детей»

Дети-инвалиды,

проживающие в

организации

41 Автономное учреждение социального

обслуживания Вологодской области

«Устюженский психоневрологический

интернат»

Инвалиды,

проживающие в

организации

42 Бюджетное учреждение социального

обслуживания Вологодской области

«Ивановский детский дом-интернат для

умственно отсталых детей»

Дети-инвалиды,

проживающие в

организации

№

п/п

Наименование организации социального

обслуживания

Категории лиц,

для которых

разрабатывается

перечень мероприятий

по социальной

реабилитации или

абилитации

1 2 3

43 Автономное учреждение социального

обслуживания Вологодской области

«Первомайский психоневрологический

интернат»

Инвалиды,

проживающие в

организации

44 Автономное учреждение социального

обслуживания Вологодской области

«Череповецкий дом-интернат для

престарелых и инвалидов №1»

Инвалиды,

проживающие в

организации

45 Автономное учреждение социального

обслуживания Вологодской области

«Череповецкий психоневрологический

интернат»

Инвалиды,

проживающие в

организации

46 Бюджетное учреждение социального

обслуживания Вологодской области «Дом-

интернат для престарелых и инвалидов

«Слобода»

Инвалиды,

проживающие в

организации

47 Автономное учреждение социального

обслуживания Вологодской области

«Вологодский психоневрологический

интернат №1»

Инвалиды,

проживающие в

организации

48 Автономное учреждение социального

обслуживания Вологодской области

«Вологодский психоневрологический

интернат №2»

Инвалиды,

проживающие в

организации

49 Автономное учреждение социального

обслуживания Вологодской области

«Октябрьский дом-интернат для престарелых

и инвалидов»

Инвалиды,

проживающие в

организации

50 Бюджетное учреждение социального

обслуживания Вологодской области

«Прилукский специальный дом-интернат для

престарелых и инвалидов»

Инвалиды,

проживающие в

организации

Приложение 2

к приказу Департамента социальной

защиты населения области

от 04.03.2016 г.  № 120

Форма

                      В Департамент социальной

защиты населения области

Информация об исполнении

мероприятий по социальной реабилитации или абилитации инвалидов,

социальной реабилитации или абилитации детей-инвалидов *

Ф.И.О. инвалида, ребенка – инвалида № ИПРА

1. Данные об исполнении мероприятий, возложенных ИПРА инвалида

(ИПРА ребенка-инвалида) на орган исполнительной власти субъекта Российской

Федерации в сфере социальной защиты населения

Наименование

мероприятия

Исполнитель

мероприятия

Дата исполнения

мероприятия

Результат выполнения

мероприятия

(выполнено/не

выполнено)

Социально-средовая реабилитация и абилитация

Информирование и консультирование по

вопросам социально-средовой реабилитации

Адаптационное обучение инвалидов и членов их

семей пользованию техническими средствами

реабилитации

Прочие

Социально-психологическая реабилитация и абилитация

Консультирование по вопросам социально-

психологической реабилитации

Психологическая диагностика

Психологическая коррекция

Социально-психологический тренинг

Социально-психологический патронаж инвалида,

семьи инвалида

Социокультурная реабилитация и абилитация

Консультирование и обучение навыкам

проведения досуга, отдыха, формирование

культурно-прикладных навыков и интересов

Создание условий для полноценного участия в

досуговых культурно-массовых мероприятиях и

социокультурной деятельности

Социально-педагогическая реабилитация и абилитация

Социально-педагогическая диагностика

Социально-педагогическое консультирование

Психолого-педагогическое сопровождение

учебного процесса

Педагогическая коррекция

Коррекционное обучение

Социально-педагогический патронаж и поддержка

инвалида

Социально-бытовая адаптация

Консультирование инвалида и членов его семьи по

вопросам адаптации жилья к нуждам инвалида

Адаптационное обучение инвалида и членов его

семьи по вопросам самообслуживания и бытовой

деятельности

Приспособление жилого помещения для нужд инвалида

Для инвалидов, имеющих стойкие расстройства

функции опорно-двигательного аппарата, в том

числе использующих кресла-коляски и иные

вспомогательные средства передвижения

Для инвалидов, имеющих стойкие расстройства

слуха, при необходимости использования

вспомогательных средств

Для инвалидов, имеющих стойкие расстройства

функции зрения, при необходимости

использования собаки-проводника, иных

вспомогательных средств

Для инвалидов, имеющих стойкие расстройства

ментальных функций

2. Причины неисполнения мероприятий, предусмотренных ИПРА инвалида

(ИПРА ребенка-инвалида)

 Инвалид (ребенок-инвалид) либо законный (уполномоченный) представитель не

обратился в соответствующий орган государственной власти, орган местного

самоуправления, организацию независимо от организационно-правовых форм за

предоставлением мероприятий, предусмотренных ИПРА инвалида (ИПРА ребенка-

инвалида).

 Инвалид (ребенок-инвалид) либо законный (уполномоченный) представитель отказался

от того или иного вида, формы и объема мероприятий, предусмотренных ИПРА

инвалида (ИПРА ребенка-инвалида).

 Инвалид (ребенок-инвалид) либо законный (уполномоченный) представитель отказался

от реализации ИПРА инвалида (ИПРА ребенка-инвалида) в целом.

 Причины неисполнения мероприятий, предусмотренных ИПРА инвалида (ИПРА

ребенка­инвалида), при согласии инвалида (ребенка-инвалида) либо законного

(уполномоченного) представителя на их реализацию:

 .
(указываются причины неисполнения мероприятий, предусмотренных ИПРА инвалида (ИПРА ребенка-инвалида)

по каждому невыполненному мероприятию)

Руководитель (уполномоченный

заместитель руководителя)

организации

 (подпись)  (фамилия, инициалы)

М.П.

* - информация об исполнении перечня мероприятий по социальной реабилитации или

абилитации инвалидов, социальной реабилитации или абилитации детей-инвалидов

представляется в Департамент социальной защиты населения области в течение двух

рабочих дней со дня исполнения мероприятий, но не позднее двух месяцев до окончания

срока действия ИПРА